
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 06 de Outubro de 2015 – 25 
5. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3945 – PRICEWATERHOUSECO-
OPERS AUDITORES INDEPENDENTES X CODEMIG – Objeto: 
Prestação de serviços especializados de Auditoria Externa, para revi-
são dos índices financeiros relativos aos “covenants” da 1ª emissão de 
debêntures./ Modificação qualitativa e quantitativas no contrato.; Valor 
do Aditamento: R$100.000,00; Assinatura: 21/09/2015.
6. Contrato nº 4099 – INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS – 
IEF X CODEMIG – Objeto: Cessão de direito de uso, a título gratuito, 
do imóvel denominado Mata do Jacaré, localizado na Fazenda Taboão, 
em Caxambu/MG.; Vigência: a partir da publicação até 31/01/2019; 
Assinado em 15/09/2015.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÂO
Processo Interno: 479/15.
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA – FUNDEP.
Objeto: Prestação de serviço de caracterização de amostras de grafita 
e grafeno.
Fundamento legal: artigo 24, XIII, da Lei Federal 8.666/93.

Em 05 de outubro de 2015.
Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

Diretor Presidente da CODEMIG
21 cm -05 751093 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Aditivo
RI/GC – Companhia Energética de Minas Gerais x Itaú Corretora 
de Valores S.A. Contrato: 4680004520. Objeto: Alteração de cláu-
sula e reajuste. Valor: de R$1.517.067,55 para R$1.545.442,06. Ass.: 
05/10/15.

3 cm -05 751026 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Resultado de licitação
A Horizonte Energia S.A. comunica o resultado do Pregão Eletrônico 
MS/CS 830-H08767 objeto: serviços ambientais para execução de 
projetos de reflorestamento previstos nos processos de licenciamento 
ambiental das instalações da Horizontes, publicado no Portal Eletro-
nico de Compras da CEMIG, http://compras.cemig.com.br/, no dia 
01/09/2015: licitação fracassada.

Avisos de edital
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H08779. Objeto: Implantação da 
modernização dos Sistemas de Telecomunicações ROTA SUL, con-
forme Termo de Referência - Especificação Técnica 02112-TI/
TC-2404. Adendo 01. Objetivo: Alteração data da sessão pública para 
08/10/2015, às 10h00min. Envio de proposta através do site www.
cemig.com.br até 09h45min da data de abertura da sessão. Adendo dis-
ponível no site www.cemig.com.br.

CEMIG PCH S.A.
Pregão Eletrônico MS/CS 860-H08858. Objeto: Fabricação, forneci-
mento e reparo de Eletroválvula Proporcional Pilotada para Regulador 
de Velocidade da Unidade Geradora da Pequena Central Hidrelétrica 
Pai Joaquim, conforme Termo de Referência - Especificação Técnica 
11107-PO/MG-3228/15 anexo ao Edital. Abertura da sessão publica: 
dia 23/10/2015, às 10h00min - Envio de proposta através do site www.
cemig.com.br até 09h45min da data de abertura da sessão. Edital dispo-
nível no site www.cemig.com.br.

7 cm -05 751033 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08863 - Chave Fusível Base 300A. Adendo-01: Altera clausula 09 
do Preâmbulo e a data da sessão pública. Abertura da sessão pública 
23/10/2015, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, 
até às 7h30min da data de abertura da sessão. Edital disponível, gra-
tuitamente, no mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de 
Suprimento de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08862 - Chave Fusível. Adendo nº 01 - Alterando o Preâmbulo do 
Edital, alterando o prazo para envio de propostas e a data de realização 
do pregão - Abertura da sessão pública 22/10/15, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08897 - Isolador pino polimérico 15kv. Abertura da sessão pública 
20/10/15, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento 
de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig D - CNPJ n° 06.981.180/0001-16 - Nº 530-
G08874 - Chave Fusível 200A, 36,2kV. Adendo nº 01 - Alterando o 
Preâmbulo do Edital, alterando o prazo para envio de propostas e a 
data de realização do pregão - Abertura da sessão pública 21/10/15, às 
9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da 
data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, 
no mesmo sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento 
de Material.

PA/EA – ENGENHARIA DE ATIVOS DA DISTRIBUIÇÃO
DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 torna 
público o convite às empresas interessadas em desenvolver protótipo de 
produto inédito visando futura produção em escala industrial de Calço 
para Sapatas Estabilizadoras de Guindautos e demais regras contidas 
na Especificação Técnica 02.111 PA/EA2a - Critérios para Desenvolvi-
mentos de Protótipos disponível, gratuitamente, no site: http://compras.
cemig.com.br, na aba Fornecedores. Os interessados deverão contatar 
a Cemig por meio do e-mail: prototipo@cemig.com.br até 05/02/2016. 
Belo Horizonte/MG, 02/10/2015. Wagner Antônio Araujo Veloso – 
Gerente Engenharia de Ativos da Distribuição.

10 cm -05 751031 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Resultado de licitação
A Cemig Geração e Transmissão S.A. Comunica o resultado do Pregão 
MS/CS 510-H08803, objeto: Contratação de limpeza grades, conserva-
ção/limpeza/capina na PCH Martins, publicado no Minas Gerais, dia 
05/09/2015: licitação fracassada.

Contrato
MG/UT - 4570015590 - Cemig Geração e Transmissão S.A x Refe-
rencial Montagens Industriais Ltda - Fundamento: Pregão eletrônico 
- MS/CS 510-H08333. Objeto: revitalização do sistema de proteção 
e combate a incêndio-SPCI da UTE Igarapé. Prazo: 30 meses. Valor: 
R$2.144.000,00. Ass.: 15/09/2015. Processo Licitatório homologado 
em: 08/09/2015.

4 cm -05 751028 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Cemig GT - CNPJ n° 06.981.176/0001-58 - Nº 510-
G08898 – Luminária de Mesa -. Abertura da sessão pública 19/10/15, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da 
data de abertura da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo 
sítio. Anderson Fagundes Duarte - Gerente de Suprimento de Material.

3 cm -05 751027 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Regional, Política 

Urbana e Gestão Metropolitana

Contrato n° 9043444/2015 (Processo de Compra 1501558 341/2015). 
Partes: SEDRU e P&P TURISMO. Objeto: Prestação de serviços de 
reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, 
por atendimento remoto, em regime de empreitada por preço unitá-
rio. Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor: R$ 109.842,00. 
Dotações Orçamentárias: 1471 15 122 701 2001 0001 339033 0 10 1 
e outras. Assinam: Luiz Tadeu Martins Leite, pela SEDRU e Solange 
Aparecida Wais, pela Empresa.

2 cm -05 751136 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CONTRATAÇÃO DIRETA
Fundamentação Legal: Artigo 24, Inciso: X, Lei Federal 8.666/93. 
Processo:83.474. Objeto: Locação de imóvel com área total de 
112,50m2, situado na Avenida Brasília, nº 1389, bairro São Benedito, 
na cidade de Santa Luzia/MG. Prestador e valor: Floripes Anunciada 
Batisteli, CPF681.242.366-15, CI M-3.468.572 -R$156.000,00; Prazo 
de Vigência: 24 meses. Reconhecimento do Ato: João Luis Corrêa 
Borba- Gerente da Divisão de Apoio Administrativo, Vigilância Patri-
monial; Renata Gomes Ubaldo Machado Vasconcelos– Superintendên-
cia de Apoio Logístico; Francisco Eduardo de Queiroz Cançado - Dire-
tor de Gestão Corporativa. Ratificação do Ato: Sinara Inácio Meireles 
Chenna - Diretora-Presidente da COPASA.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0254 - PES.
Objeto: Serviços de assessoramento técnico em assuntos regulatórios.
Dia da Licitação: 20 de outubro de 2015, às 14:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em: 06/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2015/3035 - PEM
Objeto: Tubos em Ferro Fundido.
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima 
mencionado, adiado anteriormente “sine die”, fica marcado para dia 
20/10/2015 às 14:45 horas. Edital disponível em: 06/10/2015, no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0252 - PEM
Objeto: Sulfato de Alumínio Líquido.
Dia da Licitação: 20 de outubro de 2015 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 06/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

A DIRETORIA
9 cm -05 750975 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

1º EXTRATO:1º TERMO ADITIVO - Partes: Companhia Mineira de 
Promoções - Prominas e a empresa Marítima Seguros S/A. Objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Seguro do imó-
vel Minascentro. Alteração dos signatários:Alterados os signatários, 
passando a assinar pela Empresa Companhia Mineira de Promoções 
– PROMINAS, os seguintes representantes: Fernando Viana Cabral, 
José Vieira Filho e Antônio Eduardo Martins. Prorrogação: Prorrogado 
prazo de prestação dos serviços de Seguro por mais 12 (doze) meses. 
Assim, passa a ser termo final, a data de 11 de Setembro de 2016. As 
demais disposições do contrato original permanecem inalteradas.

3 cm -05 750760 - 1

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

1º EXTRATO:- 3º Termo Aditivo Contratual - Partes: Companhia 
Mineira de Promoções - Prominas e a empresa Milione Engenharia e 
Construções LTDA EPP. Objeto: Prestação de serviço de empresa espe-
cializada em engenharia/construção para execução de obras de manu-
tenção corretiva em cobertura do Salão Ouro e reforma das anomalias 
da estrutura do telhado e cobertura geral do prédio do Minascentro. Das 
alterações dos signatários: Alterados os signatários, passando a assi-
nar pela Empresa Companhia Mineira de Promoções – PROMINAS, 
os seguintes representantes: Fernando Viana Cabral, José Vieira Filho 
e Silvia Lúcia Thomé Rocha. Do valor do contrato: Após vistoria, apu-
rou-se uma diminuição nos custos dos serviços/obras, passando, por-
tanto, o contrato nº 25/14, de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze 
mil reais) para R$ 376.819,80 (trezentos e setenta e seis mil, oitocentos 
e dezenove reais e oitenta centavos). Tem-se uma diminuição no valor 
total do contrato em menos – (menos) R$ 38.280,14 (trinta e oito mil, 
duzentos e oitenta reais e catorze centavos), correspondente a 9,22% 
(nove, vinte e dois por cento). Do Prazo: Prorrogado prazo de execu-
ção dos serviços, por mais 10 (dez) dias úteis. Assim, passa a ser termo 
final, a data de 20 de Outubro de 2015. As demais disposições do con-
trato original permanecem inalteradas.

5 cm -05 750761 - 1

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
CNPJ 17.559.790/0001-42

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Mineira de Promoções – 
Prominas, convocados para a Assembleia Geral Extraordinária, a rea-
lizar-se no dia cinco (05) do mês de novembro de dois mil e quinze 
(2015), quinta-feira, às 11h00min, em sua sede social situada à Rua 
Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, para deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia: a) Aumento do capital social; b) Alteração do 
parágrafo primeiro do Artigo quinto do Estatuto Social. Fica estabele-
cido o prazo de trinta (30) dias, para manifestação dos acionistas, con-
forme disposição do parágrafo quarto do Artigo 171 da Lei 6.404.76. 
Belo Horizonte, 1º de outubro de 2015.
Paula Vasques Bittencourt - Presidente do Conselho de Administração

4 cm -01 750118 - 1
COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS

CNPJ 17.559.790/0001-42
RETIFICAÇÃO

Retificação do Edital de Licitação, Pregão Presencial 024/2015 Pro-
cesso 00149/2015, publicado no dia 24/09/2015. I - RETIFICAÇÃO do 
item 1- Preâmbulo e Item 4, subitem 4.1.1.2 – onde se lê:07/10/2015” 
LEIA-SE:20/10/2015”,II – RETIFICAÇÃO do item 4.3 - Onde se 
Lê: As licitantes que desejarem encaminhar seus envelopes DE PRO-
POSTA COMERCIAL E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
via postal ou apenas deixar seus envelopes no dia da abertura da ses-
são, ficarão impossibilitadas de praticar os atos, tais como: formular 
lances, negociar preços e praticar todos os atos inerentes ao certame, 
inclusive interpor e desistir de recursos em todas as fases licitatórias 
, LEIA-SE: “As licitantes que desejarem encaminhar seus envelopes 
DE PROPOSTA COMERCIAL E DOCUMENTAÇÃO DE HABILI-
TAÇÃO via postal ou apenas deixar seus envelopes no dia da abertura 
da sessão, ficarão impossibilitadas de participarem da fase de lance.” 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edi-
tal do Pregão Presencial n° 024/2015 e seus Anexos, não alterados por 
este Termo de Retificação.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação:Pregão Presencial 024/2015. Proc. 00149-2015.Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de for-
necimento de vales alimentação e vales refeição, na forma de cartões 
magnético/eletrônicos com chip de segurança, para aquisição em esta-
belecimentos comerciais que sirvam refeições prontas para o consumo 
ou comercializem gêneros alimentícios aos empregados da PROMI-
NAS.Local: Minascentro, Rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte 
– MG, às 14h30min do dia 20/10/2015. InformaçõessolicitaçõesdeEdi-
tal: licitacoes@prominasmg.com.br, ou pelo fax (31) 3217-7859. Belo 
Horizonte, 05 de Outubro de 2015. Comissão de Licitação.

7 cm -05 750762 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº120/2011 – 2º Termo de Apostila. - Partes: EPAMIG e ABS-AGÊN-
CIA DE BENS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Repactuação do valor 
contrato original pelo IGPM . Valor: R$429,87 mensais. Assinatura: 
05/10/2015. Vigência: 03/07/2015 a 12/03/2016 Assinam: (a) Rui da 
Silva Verneque - EPAMIG.

2 cm -05 751055 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 096/2012, EMG/SEESP e o Municí-
pio de Ibertioga. Objeto: prorrogar a vigência do convênio em questão, 
que vigorará até 05/05/2016.Assinatura: 05/05/2015.

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 563/2014, EMG/SEESP e o Municí-
pio de Guanhães. Objeto: prorrogar a vigência do convênio em questão, 
que vigorará até 02/07/2016.Assinatura: 02/07/2015.

1° Termo Aditivo ao Convênio nº 313/2014, EMG/SEESP e o Municí-
pio de Guanhães. Objeto: prorrogar a vigência do convênio em questão, 
que vigorará até 30/06/2016.Assinatura: 30/06/2015.

4º Termo Aditivo ao Convênio nº 055/2013, EMG/SEESP e o Muni-
cípio de Marmelópolis. Objeto: Ampliar as metas físicas estabele-
cidas no plano de trabalho, que vigorará até 10/05/2016.Assinatura: 
23/09/2015.

4 cm -05 751099 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 157/12; Convenentes: 
SETOP e o Município de Alfenas; Objeto: prorrogar vigência; Assina-
tura: 05/10/2015. Vigência: 30/01/2016.

1 cm -05 750959 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Cedente: Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Cessionária: POLÍCIA MILI-
TAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Instrumento: Termo de Adi-
tamento PRC-01 à Cessão de Uso de Bens Imóveis n.º PRC-25.032/09. 
Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do presente Termo de Cessão 
de Uso por mais 05 (cinco) anos consecutivos, contados a partir de 
11.09.15, de acordo com autorização do Diretor Geral do DER/MG, fl. 
76v. Processo n.º 47.264/98-9.
Despacho: O Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais RATIFICA o ato de contratação direta por Ine-
xigibilidade de Licitação com o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESCOTO - DMAE, pelo valor global de R$526,93. Objeto: 
Prestação de Serviços de Abastecimento de Água, Coleta e Tratamento 
de Esgotos Sanitários para 18ª CRG do DER/MG – Monte Carmelo/
MG. Processo: SIPRO 0055914/15-0 / SIGED 9117-2301-2015. Publi-
que-se. Diretoria Geral, em 30 de setembro de 2015. (a) Célio Dantas 
de Brito. Diretor Geral do DER/MG.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem Estado de Minas 
Gerais. Instrumento: Apostila nº 002/2015 ao Contrato PRC-24.004/12. 
Contratada: STRATA ENGENHARIA LTDA. Fundamento: Art.65, § 
8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão da Dotação Orçamentária: 1301-
04.451.132.1107-0001-4.4.90.51.0.70.1, do Orçamento Geral do DER/
MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com o expediente 
de fl. 424, do Processo nº 136.737/14-7.
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG. Contratadas: GRECA 
DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA. e NTA – NOVAS TÉCNI-
CAS DE ASFALTOS LTDA. O DER/MG opina pelo DEFERIMENTO 
do pedido de liberação do compromisso assumido na Ata de Registro 
de Preços nº 205/2014, de acordo com Nota Jurídica de fls. 984/1005 e 
Visto em Nota Jurídica de fls. 1006/1007 do Processo SIGED 36485-
2301-2015 – SIPRO 35406-2300/2015-8.

Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: PORTO ASSUNÇÃO ENGENHARIA 
LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
24.008/14. Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado até 
o dia 31.12.15. Processo nº 199.941/13-5.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: ENGESOLO ENGENHARIA LTDA. Ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-24.008/11. 
Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado até 30.06.16. 
Processo n.º 6.548/11-3.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: ENGEMASTER ENGENHARIA E PRO-
JETOS LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato 
PRC-24.005/13. Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorro-
gado até 30.06.16. Processo n.º 157.195/12-3.

11 cm -05 751091 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo n° 061/2015 – Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
09/09/2015: PARTES: DEOP-MG e TOPO Engenharia e Consultoria 
Ltda. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 007 ao Contrato nº 
035/2012. OBJETO: Prorrogação no prazo de execução de 09/09/2015 
para 08/11/2015, bem como de vigência de 07/01/2016 para 07/03/2016 
da obra de restauração, adaptação e ampliação do prédio da Escola 
Estadual Barão de Macaúbas, no Município de Belo Horizonte/MG.
11/09/2015: PARTES: DEOP-MG e CONDA Construtora Daher 
Ltda. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 005 ao Contrato nº 
094/2013. OBJETO: Inclusão da Secretaria de Estado de Transportes 
e Obras Públicas de Minas Gerais – SETOP como Interveniente e ade-
quação na planilha, referente à reforma, adequação, reparos e manu-
tenção de Prédios Públicos no Colar Metropolitano 02, nas Unidades 
Físicas da Secretaria de Estado de Saúde, nos municípios de Belo Hori-
zonte, Sete Lagoas, Betim e Lagoa Santa/MG.
21/09/2015: PARTES: DEOP-MG e CEI – Serviços de Engenharia 
Ltda. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 002 ao Contrato nº 
040/2014. OBJETO: Prorrogação no prazo de execução de 29/09/2015 
para 27/01/2016, referente à execução da obra de modernização da 
subestação e da rede elétrica de distribuição e alimentação dos quadros 
elétricos do Palácio das Artes, no município de Belo Horizonte/ MG.
22/09/2015: PARTES: DEOP-MG e CGP – Consultoria Gerenciamento 
e Planejamento Ltda. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 001 
ao Contrato nº 012/2014. OBJETO: Inclusão da Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas de Minas Gerais – SETOP como Interve-
niente e reposição dos prazos contratuais, referente à paralisação das 
obras, prorrogando o prazo de execução de 19/03/2015 para 05/09/2016 
bem como de vigência de 13/03/2016 para 31/08/2017.
22/09/2015: PARTES: DEOP-MG e CGP – Consultoria Gerenciamento 
e Planejamento Ltda. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 001 
ao Contrato nº 013/2014. OBJETO: Inclusão da Secretaria de Estado 
de Transportes e Obras Públicas de Minas Gerais – SETOP como 
Interveniente e reposição dos prazos contratuais, referente à paralisa-
ção das obras, prorrogando o prazo de execução de 23/04/2015 para 
10/10/2016, bem como de vigência de 17/04/2016 para 05/10/2017.
23/09/2015: PARTES: DEOP-MG e Construtora BARBOSA MELLO 
S/A. INSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 001 ao Contrato nº 
170/2013. OBJETO: Inclusão da Secretaria de Estado de Transportes e 
Obras Públicas de Minas Gerais – SETOP como Interveniente e repo-
sição dos prazos contratuais, referente à paralisação das obras, prorro-
gando o prazo de execução de 26/12/2015 para 07/10/2016, bem como 
de vigência de 20/12/ 2016 para 02/10/2017 da obra de recuperação e 
ampliação da calha do Rio Betim – programa saneamento para todos / 
manejo de águas pluviais, no município de Betim/MG.

10 cm -05 750880 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO SOBRE 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

(Processo de Compras: 1651002 000021/2015)

Despacho: Para corrigir erro material de digitação, ocorrido na publica-
ção do ato de dispensa de licitação no contrato em epígrafe, constante 
do DOE de 03/10/2015, pp. 43, é publicada esta Retificação para que, 
onde se lê: “...AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições 
contidas no artigo 24, inciso XVI da Lei Federal n.° 8.666/1993, a hipó-
tese de dispensa de licitação, para a contratação de serviços impres-
são gráfica...”, LEIA-SE “....AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro 
nas disposições contidas no artigo 24, inciso XVI da Lei Federal n.° 
8.666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, para a contratação de 
serviços impressão gráfica em contrato entre a SEDPAC e a IOFMG”.
Belo Horizonte, 5 de outubro de 2015. Gabriel dos Santos Rocha - 
Secretário Adjunto de Estado de Direitos Humanos, Participação Social 
e Cidadania.

4 cm -05 750759 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Administrativo de prestação de serviços Nº 10/2015 
que entre si celebram a Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Par-
ticipação Social e Cidadania – SEDPAC e a empresa P&P Turismo 
Ltda – EPP.
Objeto: Prestação de serviços de reserva, emissão, remarcação ou alte-
ração e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais, e rodoviárias nacionais, por atendimento remoto, em regime de 
empreitada por preço unitário, de acordo com as especificações e deta-
lhamentos do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços, Planejamento SIRP Nº 53/2015, vigência de 12 (doze) meses a 
contar da data de publicação do contrato. Valor R$ 168.096,00 (cento e 
sessenta oito mil, noventa seis reais), dotações orçamentárias:
1651.08.122.701.2002.0001.3390.33.04.0.10.1 1651.14.422.162.412
0.0001.3390.33.04.0.71.1 1651.08.244.162.4475.0001.3390.33.04.0.
10.1
Belo Horizonte, 05 de outubro de 2015 – Gabriel dos Santos Rocha 
- Secretário Adjunto de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania.

5 cm -05 750819 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

Contrato n° 9043398/2015 (Processo de Compra 1501558 322/2015). 
Partes: SEDA e P&P TURISMO. Objeto: Prestação de serviços de 
reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, 
por atendimento remoto, em regime de empreitada por preço unitá-
rio. Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor: R$ 253.524,00. 
Dotações Orçamentárias: 1641 04 122 701 2001 0001 339033 04 0 10 
1 e outras. Assinam: Glênio Martins de Lima Mariano, pela SEDA e 
Solange Aparecida Wais, pela EMPRESA.

2 cm -05 751137 - 1


